

APIE NRTIC

NRTIC yra nevyriausybinė organizacija, teikianti informaciją ir pagalbą asmenims, susidūrusiems su naujaisiais religiniais judėjimais. Centro steigėjai yra psichologijos, teisės, religijotyros, religijos sociologijos, religijos filosofijos, Bažnyčios istorijos bei teologijos sričių specialistai.

NRTIC nepriima jokios paramos iš grupių, apie kurias teikia informaciją visuomenei.

NRTIC teikia objektyvią informaciją apie naujuosius religinius judėjimus (NRJ - kultus, sektas, alternatyvias religijas). Tokia informacija suteikia galimybę daryti atsakingus pasirinkimus, mažina socialinę įtampą, kuri kyla dėl NRJ veiklos. NRTIC, bendradarbiaudamas su kitų sričių specialistais, siekia padėti buvusiems ir esamiems NRJ nariams atkurti santykius šeimoje, gauti kvalifikuotą psichologinę ar teisinę pagalbą. Mūsų tikslas – plėtoti pilietinę visuomenę, grįstą pasitikėjimu ir tolerancija.

Organizacijos adresą ir telefonus pasiteiravimui rasite šio lankstinuko nugarėlėje.

www.religija.lt – NRTIC tvarkoma išsamiausia svetainė apie religiją ir naujuosius religinius judėjimus lietuvių kalba. Svetainėje pateikiama religinio gyvenimo Lietuvoje analizė, religijos sociologijos, religijotyros tekstai.

Atskira rubrika svetainėje skirta tiems, kuriems, susidūrus su „sektomis“, reikalinga pagalba.

NEMOKAMOS KONSULTACIJOS

Konsultacijos teikiamos kiekvieną
pirmadienį ir antradienį
nuo 17 iki 19 val.

Vilniaus Bernardinų bažnyčios raštinės patalpose
(Maironio g. 10).

Konsultuojama religinių ir pseudo religinių judėjimų
klausimais.

Nurodytomis valandomis informacijos taip pat galite teirautis
Vilniaus Bernardinų bažnyčios raštinės telefonu
(8~5)2609292



Į mus galite kreiptis:

Paštu: Maironio g. 10,
LT-01124 Vilnius

El. paštu: info@religija.lt

Telefonu:

Milda Ališauskienė: (8~686) 13183

Donatas Glodenis: (8~685) 44611

Gediminas Pulokas: (8~650) 10158

Klausimus naujųjų religijų specialistams galite
užduoti NRTIC žiniatinklio svetainėje

www.religija.lt

Išleista Vilniaus m. savivaldybės

Sveikatos ir socialinės apsaugos departamentui parėmus.

© NRTIC, 2006. Visos teisės saugomos.

Dauginti ir platinti leidžiama nekomerciniais tikslais.

Platinti pakeistą tekstą ar tik dalį lankstinuko draudžiama.



NAUJUJŲ RELIGIJŲ TYRIMŲ IR INFORMACIJOS CENTRAS

*Informacija apie naujuosius religinius
judėjimus*

*Kai artimasis
įsitraukia į
„sektą“...*

Jei jums artimas žmogus pradėjo lankytis religinės grupės, kuri, Jūsų manymu, jam gali pakenkti, susirinkimuose...

JOKIU BŪDU NEBANDYKITE:

- *Nutraukti su juo santykių, tikėdamiesi, kad tai jam padės „atsikvošėti“.* Žinokite, kad išlaikyti santykiai galbūt ateityje taps tuo tiltu, kuriuo jis/ji sugriš.
- *Atkakliai įrodinėti, kad jis klysta ar juodinti jo/jos pasirinktą grupę jo/jos akivaizdoje.* Žinokite, kad šiuo metu tokie argumentai neveiks. Jie tik gali pakirsti to žmogaus pasitikėjimą jumis.
- *Visiškai vengti bet kokio pokalbio, užuominos apie jo/jos religinį pasirinkimą.* Nesielkite su juo/ja kaip su sunkiai sergančiu ligoniu, kuriam šiukštu nevalia užsiminti apie ligą. Labai svarbu, jei sugebėsite parodyti jam/jai, kad gerbiate (ar mylite) jį/ją, nepriklausomai nuo bet kokio pasirinkimo, kad pripažįstate jo/jos teisę rinktis, net jei nepritariate patiems pasirinkimams. Užsimezgas pokalbiui apie religinę grupę, stenkitės įdėmiai klausytis, išgirsti motyvus, kurie paskatino tokį pasirinkimą. Žinokite, kad labai didelė dalis „sektų“ narių dalis greitai nubyra. Be to nemaža dalis žmonių „išbandančių“ naujas religines grupes, tokiu būdu protestuoja prieš aplinką, bando pademonstruoti savo nepriklausomumą. Tai ypač aktualu paauglystėje.
- *Prievarta tempti jo/jos pas psichologą, psichiatrą ar „sektų“ specialistą.* Tai gali sugriauti jūsų santykius. Prievartinis pokalbis su „specialistu“ gali turėti priešingų padarinių – žmogus gali užsisklęsti savyje, įsijausti į aukos, kurią supranta tik tokios pat visuomenės aukos, vaidmenį.

Tai, kad kai kurie veikimo metodai yra neveiksmingi, nereiškia, kad Jūs turite būti abejingi.

JŪS GALITE:

- *Stengtis daugiau bendrauti su juo/ja.* Žinoma, kad daugeliu atveju žmogus pasuka į „sektą“, nes jam trūksta tarprių emocinių ryšių įprastinėje aplinkoje.
- *Stengtis gauti kuo daugiau išsamios ir objektyvios informacijos apie religinės grupės, kuriai jis/ji priklauso, pažiūras ir veiklą.* Informacijos objektyvumas ir išsamumas labai svarbu. Prisiminkite, kad pirmiame etape organizacijos narys paprastai mato tik šviesiąsias puses. Jei jūs žinosite tik tamsiąsias – normalus pokalbis neįvyks.
- *Pradėkite kelti klausimus jam/jai.* Skatinkite jo/jos kritišką mąstymą, atskleiskite ir kitokių alternatyvų galimybę. Tai labai sudėtinga ir reikalauja neblogo pasiruošimo. Todėl pradėkite tuomet, kai jaučiatės pasiruošę. Jei matote, kad sekasi pradėti diskusijas, galite pradėti siūlyti kritinę literatūrą apie judėjimą, susitikimą su „specialistais“.

KELETAS FAKTŲ

Apie „sektas“ sklendo nemažai klaidingų gandų. Jais vadovaudamiesi žmonės neretai padaro situaciją daug aštresnę, nei ji galėtų būti. Todėl stenkitės kuo daugiau sužinoti apie naujuosius religinius judėjimus bei apie konkrečią grupę, į kurią įsitraukė Jūsų pažįstamas.

Taigi, siūlytume perskaityti kai kuriuos plačiai žinomus teiginius apie naujuosius religinius judėjimus, ir palyginti juos su žinomais faktais.

Teiginys: Kartą įsitraukus į religinio judėjimo veiklą, niekada nepavyks iš jo ištrūkti...

- **Faktas:** Ištyrus 104 Suvienijimo bažnyčios (munistų) seminaro dalyvius paaiškėjo, jog 71 iš jų atkrito per pirmąsias dvi dienas, kiti 29 pasitraukė per kitas devynias dienas ir dar 17 atkrito dar po devynių dienų. Taigi, tik devyni seminaro dalyviai išbuvo visą 21 dienos trukmės seminarą, skirtą įstojimui į Suvienijimo bažnyčią.
- **Faktas:** Atlikto bandymo metu 1000 dalyvių sutiko ateiti į Suvienijimo bažnyčios organizuojamą seminarą, kuriame rengiami minėtos bažnyčios nariai, 90 proc. iš jų neprisijungė, o didžioji dauguma, tapusių nariais, atkrito per pirmuosius dvejus metus.

Teiginys: Net jei ir pavyks ištrūkti iš religinio judėjimo, žmogus jau niekada nebebus normalus...

- **Faktas:** 45 žmonių, savanoriškai palikusių naująsias religijas, apklausa parodė, jog dauguma jų šį savo patyrimą laikė išmintingu, o ne jautėsi pikti ar apgauti.
- **Faktas:** Shiloh bendruomenės (fundamentalistinė Jėzaus bendruomenė) buvusių narių studija parodė, jog buvę nariai nepatyrė jokių pradžūtingų narystės pasekmių, puikiai integrovosi į visuomenę ir neišsiskyrė iš didžiosios bendruomenės dalies pagal simptomų sąrašą.

Teiginys: Tik bepročiai lankosi tokiose grupėse...

- **Faktas:** Metodiškos naujų ir/arba alternatyvių ir dvasinių grupių narių psichinės būklės studijos parodė, jog dauguma jų yra psichiškai sveiki.

Mes neteigiame, jog religiniai judėjimai nesuteikia priežasčių nerimui. Su naujųjų religinių judėjimų veikla susiję ir keletas plačiai žinomų tragedijų tragedijų. Tačiau šiandieniniame pasaulyje yra tūkstančiai naujų religijų. Siaubingos tragedijos yra išimtys, - jokių būdu ne taisyklė. Netikslī informacija ar klaidingi apibendrinimai apie grupę, su kuria susidūrėte Jūs ar Jūsų pažįstami, gali kelti tikrai sunkumus.

KUR PRADĖTI IEŠKOTI INFORMACIJOS?

Visų pirma siūlytume ieškoti informacijos apie religines grupes NRTIC tvarkomoje interneto svetainėje www.religija.lt.

Taip pat galite užduoti klausimus NRTIC naujųjų religijų specialistams. Norėdami pateikti klausimą, apsilankykite interneto svetainėje www.religija.lt ir spauskite pagrindinio meniu įrašą „Klauskite“.

Lankstinukas parengtas pagal www.religija.lt publikuotus Andriaus Navicko straipsnį *Ką daryti, jei jums artimas žmogus pateko į „sektą“?* bei Londone veikiančios organizacijos INFORM tekstą *Susidūrus su faktais*.
